

MINISTERUL
AGRICULTURII,
DEZVOLTĂRII REGIONALE
ȘI MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA



МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

AGENȚIA DE MEDIU

**АГЕНТСТВО
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ**

mun.Chișinău, str. Albișoara, 38, MD-2005, tel: 022 820 770; e-mail: am@mediu.gov.md

Nr. 4061 din 08.11.2019

**Ministerul Agriculturii,
Dezvoltării Regionale și Mediului**

Urmare a solicitării, Agenția de Mediu vă prezintă Raportul privind implementarea acțiunilor din Planul sectorial de acțiuni anticorupție în domeniul protecției mediului pentru anii 2018-2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1206/2018, completat cu realizări obținute în trimestrul III, 2019, conform responsabilităților stabilite în Plan.

Anexă: 11 file.

Director

Veaceslav DERMENJI

Raisa Leon
022 820788

**RAPORT PRIVIND REALIZAREA
PLANULUI SECTORIAL DE ACȚIUNI ANTICORUPȚIE PENTRU ANII 2018-2020
trimestrul III, 2019**

Nr.	Acțiunea	Termenul de realizare	Responsabil: Direcția/ Secția/Serviciul/instituția subordonată	Indicator de progres	Sursa de verificare	Nivelul de realizare
-----	----------	-----------------------	--	----------------------	---------------------	----------------------

1	2	3	4	5	6	7
Prioritatea nr. 1. Eficientizarea cadrului instituțional în sectorul de mediu în vederea asigurării integrității autorităților, instituțiilor și activităților legate de acest sector Rezultatul nr. 1. Cadrul normativ în domeniul protecției mediului perfecționat, eficient și ușor de aplicat, ca urmare a excluderii ambiguităților, carențelor și imperfecțiunilor înregistrate; Rezultatul nr. 2. Instituțiile de mediu își desfășoară activitatea în mod eficient ca rezultat al reorganizării și delimitării funcțiilor exercitate și consolidării tehnico-materiale; Rezultatul nr. 3. Toate autoritățile și instituțiile de mediu au aprobat și implementează instrumente de asigurare a integrității; Rezultatul nr.4. În instituțiile de mediu activează specialiști pregătiți profesional și integri						
4.	Asigurarea funcționalității Agenției de Mediu, instituție nou-creată în subordinea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, cu funcția principală de eliberare a actelor permissive de mediu	Trimestrul I, 2019	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului (inclusiv Agencia de Mediu); Ministerul Finanțelor (responsabilitate comună)	Statul de personal și schema de încadrare aprobate pentru Agenția de Mediu; bugetul necesar pentru funcționarea acesteia aprobat; concurs pentru ocuparea funcțiilor publice organizat în mod transparent	Pagina web oficială a Agenției de Mediu și a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului	În curs de realizare. În Trimestrul III, 2019 s-au realizat următoarele: - Au fost elaborate propuneri de rectificare a bugetului Agenției de Mediu pentru anul 2019 în vederea asigurării acoperirii cheltuielilor necesare pentru funcționarea acesteia, care ulterior au fost aprobate și alocate; - A fost elaborată propunerea de buget pentru Agenția de Mediu pentru anul 2020 și prezentată MADRM prin scrisoarea nr. 2927 din 15.08.2019 pentru integrare în propunerea de buget pentru sectorul de mediu. - nu au fost lansate concursuri de

1	2	3	4	5	6	7
						ocupare a funcțiilor vacante, dar au fost angajate 4 persoane (2 - conform concursurilor realizate în trimestrul II, 1- prin transfer din alte autorități și 1- prin contract).
5.	Crearea unităților cu funcții de asigurare a integrității în instituțiile de mediu create/ reorganizate și instruirea acestora în vederea implementării instrumentelor de integritate	Trimestrul III, 2019	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului (Agencia de Mediu , Agenția „Apele Moldovei”, Agenția „Moldsilva”, Inspectoratul pentru Protecția Mediului); Centrul Național Anticorupție (responsabilitate concomitentă)	4 unități create în instituțiile de mediu, subordonate Ministerului Agriculturii Dezvoltării Regionale și Mediului; 4 funcționari angajați în unitățile create și instruiți	Statul de personal și fișele de post aprobate; certificate de instruire eliberate pentru funcționarii instruiți	În proces de realizare. În cadrul Agenției de mediu nu a fost creată o unitate specială pentru problemele de integrate, dar a fost desemnată prin Ordin persoana responsabilă pentru asigurarea integrității și coordonarea problemelor de integritate în instituție (Ordinul 29a din 27 iunie 2019). Persoana dată a organizat o lecție de instruire inițială în cadrul instituției petrecută de reprezentantul Centrului Național Anticorupție în domeniul conduitei de mediu și integrității profesionale a funcționarilor Agenției: http://www.mediu.gov.md/ro/content/lec-tie-cna
6.	Instruirea inițială și continuă a funcționarilor angajați în autoritățile de mediu în domeniul conduitei de mediu și integrității profesionale	Anual, trimestrul II	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului (Agencia de Mediu , Inspectoratul pentru Protecția Mediului, Agenția „Apele Moldovei”, Agenția	100 de funcționari din cadrul autorităților de mediu instruiți anual	Confirmări din partea instituțiilor responsabile	În curs de realizare. Pe data de 24.09.2019, 44 de persoane din cadrul Agenției de Mediu au fost instruite în <i>domeniul securității și sănătății în muncă</i>. https://www.facebook.com/agentiamediu/photos/pcb.425892911369902/425892318036628/?type=3&theater La 25 octombrie 2019 în cadrul Agenției

1	2	3	4	5	6	7
			„Moldsilva”, Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale, Serviciul Hidrometeorologic de Stat); Centrul Național Anticorupție (responsabilitate concomitentă)			de Mediu s-a desfășurat prima instruire în domeniul conduitei funcționarilor publici și integrității profesionale cu tema: „Măsurile de asigurare a integrității profesionale și instituționale. Institutul avertizorului de integritate” realizată de către reprezentantul CNA la care au participat 30 de funcționari ai Agenției. http://www.mediu.gov.md/ro/content/lectie-cna
7.	Instruirea funcționarilor noi angajați în cadrul Agenției de Mediu în ceea ce privește implementare eficientă a legislației de mediu	Trimestrul III, 2020	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului (Agenția de Mediu)	5 instruiți realizate de Agenția de Mediu; 80 de funcționari instruiți	Raport de instruire; liste ale participanților; raport de evaluare a instruirilor	În curs de realizare. În trimestrul III, 2019 au fost instruiți 8 funcționari, care au participat la: - atelierul de instruire regional în domeniul evaluării integrate de mediu, organizat de către Agenția Europeană de Mediu în cadrul proiectului Comisiei Europene ENI-SEIS II East, în or. Copenhaga, Danemarca, în perioada 27-29.08.2019, - cursul de instruire cu tematica „Elaborarea și coordonarea proiectelor de acte normative”, organizat de Academia de Administrare Publică, în perioada 23-25.09.2019. - atelierul de instruire regional pe subiectul conturilor economice de mediu, organizat de către Agenția Europeană de Mediu în cadrul proiectului Comisiei Europene ENI-SEIS II East, în or. Montpellier, Franța în perioada 02-06.09.2019.

1	2	3	4	5	6	7
						- atelierul de instruire la nivel regional privind schimbul eficient de informații de mediu și comunicare, 12-13.09.2019, în or. Copenhaga, Danemarca, - cel de-al 3-lea atelier de instruire în domeniul „Diplomația apelor transfrontaliere” din cadrul proiectului „Studiul de impact social și de mediu al Complexului Hidroenergetic Nistean” implementat de PNUD Moldova, în perioada 24-25.09.2019.
8.	Instruirea funcționarilor din cadrul autorităților publice locale și a reprezentanților sectorului privat cu privire la integritatea, conduita de mediu și gestionarea conflictelor de interese în procesul de aplicare a legislației de mediu și de utilizare a resurselor naturale	Permanent, cu verificare anuală	Centrul Național Anticorupție; Agenția de Mediu; Inspectoratul pentru Protecția Mediului (responsabilitate concomitentă)	10 cursuri de instruire desfășurate; 100 de funcționari din cadrul autorităților publice locale instruiți anual; 100 de reprezentanți ai mediului de afaceri instruiți anual	Rapoarte de instruire cu agende și liste ale participanților; rapoarte de evaluare plasate pe pagina web oficială a Agenției de Mediu și a Inspectoratului pentru Protecția Mediului	Nu a fost inițiată. Urmează a fi realizată după suplinirea cu personal a Serviciului de instruire și consiliere de mediu din cadrul Agenției de Mediu.
9.	Organizarea și desfășurarea campaniilor de informare privind integritatea, conduita de mediu și diminuarea riscurilor de corupție în domeniul mediului	Trimestrul III, 2020	Agenția de Mediu; Inspectoratul pentru Protecția Mediului; Agenția „Apele Moldovei”; Agenția „Moldsilva”;	3 spoturi audio, video sau grafice dezvoltate și distribuite prin intermediul posturilor de televiziune și	Emisia posturilor de televiziune și radio, postările pe rețelele de socializare	Inițiată. În trimestrul III, 2019 în cadrul Agenției de Mediu a fost convocată ședința de lucru pentru examinarea și identificarea măsurilor ce urmează a fi întreprinse întru asigurarea eticii, integrității și transparenței în cadrul

1	2	3	4	5	6	7
			Agencia pentru Geologie și Resurse Minerale (responsabilitate comună)	radio, al rețelelor de socializare		Agenciei de Mediu. La ședință s-a discutat despre eventualele riscuri de corupție ce ar putea apărea la funcționarii AM prin favorizarea unor agenți economici la obținerea actelor permise. Respectiv, s-au identificat care ar putea fi factorii de influență asupra riscurilor de corupție în cadrul Agenției de Mediu și remise Serviciului resurse umane pentru realizarea instruirilor interne ale colaboratorilor pentru diminuarea acestor riscuri. De asemenea, au fost planificate resurse financiare în programul de cheltuieli al Agenției de Mediu pentru anii 2020-2022 în vederea organizării măsurilor de informare în domeniul protecției mediului, inclusiv în domeniul integrității de mediu.
Prioritatea nr. 2. Eficientizarea procesului de gestionare a resurselor naturale și a resurselor financiare destinate protecției mediului Rezultatul nr. 1. Măsuri de reducere a impactului antropogen asupra resurselor naturale și mediului înconjurător implementate; Rezultatul nr. 2. Sistem eficient de autorizare, amendare și sancționare aplicat pentru combaterea contravențiilor de mediu; Rezultatul nr. 3. Resursele financiare destinate pentru activități de protecție a mediului sînt gestionate în mod eficient și transparent, disciplină înaltă a beneficiarilor de proiect la respectarea condițiilor de proiect; Rezultatul nr. 4. Activitatea Fondului ecologic național reorganizată și eficientizată						
10.	Eficientizarea sistemului de autorizare a activităților cu impact asupra mediului înconjurător	Trimestrul III, 2020; Trimestrul IV, 2019; Permanent, cu verificare anuală	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului; Agencia de Mediu (responsabilitate concomitentă)	Act normativ de introducere a autorizării integrate de mediu aprobat; ghișeu unic la eliberarea actelor	Monitorul Oficial al Republicii Moldova	În curs de realizare. În trimestrul III, 2019 au continuat activitățile de testare a SIA GEAP și identificate carențele în funcționalitatea acestuia. La solicitarea Ministerului Economiei și Infrastructurii (MEI) au fost desemnate

1	2	3	4	5	6	7
				permisive de mediu implementat; lista actelor permise și a beneficiarilor acestora publicată pe pagina web oficială a Agenției de Mediu		persoanele care vor exercita funcțiile de administrator de conținut și administrator de utilizatori SIA GEAP și a fost înregistrat managerul instituțional. Au fost expediate scrisori de atenționare instituțiilor implicate în eliberarea Autorizației de mediu pentru folosința specială a apei prin intermediul SIA SEAP privind necesitatea prezentării în termen a avizelor și coordonărilor necesare și înlăturarea unor dificultăți în procesul de autorizare. S-a participat la câteva ședințe de lucru organizate de MEI privind soluționarea problemelor identificate în procesul de testare a SIA GEAP. Cu toate acestea, multe din incidentele deschise de către specialiști în SIA GEAP au rămas nesoluționate pînă în prezent. S-a solicitat Agenției pentru Guvernare Electronică să actualizeze pe portalul www.servicii.gov.md informațiile cu privire la actele permise eliberate de Agenția de Mediu. Au fost create și publicate pe pagina web a Agenției de Mediu Listele actelor permise eliberate de Agenția de Mediu de la începutul anului 2019, care se actualizează permanent. http://www.mediu.gov.md/ro/node/252
11.	Controlul și monitorizarea	Anual, trimestrul IV	Ministerul Agriculturii,	2 misiuni de audit intern	Paginile web oficiale ale	Inițiată.

1	2	3	4	5	6	7
	integrității funcționarilor publici în procesul de întocmire și eliberare a actelor permissive de mediu		Dezvoltării Regionale și Mediului; Agenția de Mediu (responsabilitate concomitentă)	realizate în cadrul Agenției de Mediu; recomandări elaborate și implementate	Ministerului Agriculturii Dezvoltării Regionale și Mediului și Agenției de Mediu	Funcțiile de audit intern nu au fost suplinite în cadrul Agenției de Mediu de aceea nu a fost posibil de a realiza misiunile de audit. Cu toate acestea, responsabilitățile de monitorizare a corectitudinii și integrității funcționarilor în procesul de eliberare a actelor permissive au fost delegate Serviciului Juridic din cadrul Agenției de Mediu, care examinează și coordonează fiecare act permisiv înainte de semnare.
14.	Modificarea Codului contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 și a Codului penal al Republicii Moldova nr. 985/2002 privind înăsprirea amenzilor și sancțiunilor pentru utilizarea frauduloasă a resurselor naturale sau pentru poluarea excesivă a componentelor de mediu	Trimestrul III, 2020	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului (Agenția de Mediu, Inspectoratul pentru Protecția Mediului, Agenția „Apele Moldovei”, Agenția „Moldsilva”, Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale) (responsabilitate comună)	Act normativ de modificare a Codului contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 și Codului penal nr. 985/2002 elaborat și aprobat; amenzi și sancțiuni pentru utilizarea frauduloasă a resurselor naturale sau pentru poluarea excesivă a componentelor de mediu stabilite	Monitorul Oficial al Republicii Moldova	Nu a fost inițiată. Agenția de Mediu nu a inițiat activități în cadrul acestei acțiuni. La inițiativa MADRM, Agenția va prezenta propuneri de rigoare.

1	2	3	4	5	6	7
				proporțional cheltuielilor necesare pentru recuperarea prejudiciului cauzat		
15.	Elaborarea strategiilor de cheltuieli în domeniul protecției mediului și organizarea consultărilor publice asupra documentelor elaborate	Anual, trimestrul II	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului	2 strategii de cheltuieli în domeniul protecției mediului elaborate și publicate pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii Dezvoltării Regionale și Mediului, pentru consultări publice	Pagina web oficială a Ministerului Agriculturii Dezvoltării Regionale și Mediului și a Ministerului Finanțelor	Realizat. În trimestrul III, 2019 la solicitarea MADRM, Agenția de Mediu a revizuit propunerile de politici prezentate la elaborarea Cadrului Bugetar pe Termen Mediu pe anii 2020-2022 (CBTM) și a transmis propunerile actualizate prin scr. nr.3249 din 09.09.2019. Totodată a participat la audierile publice organizate de Ministerul Finanțelor privind CBTM 2020-2022 și propunerile de buget pentru anul 2020.
Prioritatea nr. 4. Ridicarea nivelului de transparență decizională în cadrul autorităților de mediu și asigurarea accesului la informația de mediu Rezultatul nr. 1. Cadrul normativ privind asigurarea transparenței în activitatea instituțiilor de mediu de mediu aprobat și implementat; Rezultatul nr. 2. Instrumente și tehnologii privind colectarea, stocarea și diseminarea datelor și informației de mediu elaborate și aplicate; Rezultatul nr. 3. Instrumente de implicare a societății civile, a mediului academic și de afaceri în procesul decizional implementate						
29.	Elaborarea Strategiei de comunicare a informației de mediu	Trimestrul IV, 2019	Agenția de Mediu	Strategie de comunicare elaborată și aprobată	Pagina web oficială a Agenției de Mediu	În curs de realizare. În Trimestrul III, 2019 a continuat activitatea de elaborare a proiectului Strategiei de comunicare a informației de mediu.
30.	Crearea și punerea în	Trimestrul II,	Agenția de Mediu	Act normativ de	Sistem	În curs de realizare.

1	2	3	4	5	6	7
	funcțiune a Sistemului informațional integrat de mediu	2020		aprobare a conceptului tehnic al Sistemului informațional integrat de mediu aprobat; Sistem informațional creat, pus în funcțiune și menținut	informațional accesibil; registre online funcționale	În trimestrul III, 2019 a fost elaborată spre a fi transmisă către Agenția Europeană de Mediu solicitarea cu privire la prelungirea proiectului ENI SEIS, în cadrul căruia va fi posibilă inițierea creării sistemului informațional.
31.	Asigurarea accesului publicului la informațiile privind mediul, prin publicarea pe pagina web a autorităților de mediu	Permanent, cu verificare anuală	Ministerul Agriculturii Dezvoltării Regionale și Mediului (Agenția de Mediu , Inspectoratul pentru Protecția Mediului, Agenția „Apele Moldovei”, Agenția „Moldsilva”, Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale, Serviciul Hidrometeorologic de Stat) (responsabilitate comună)	Următoarele informații privind protecția mediului publicate pe paginile web oficiale ale Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și ale instituțiilor de mediu subordonate și accesibile publicului interesat: a) proiecte de acte normative în proces de elaborare de	Paginile web oficiale ale Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și instituțiilor de mediu subordonate	În curs de realizare. Trimestrul III, 2019 a continuat publicarea pe pagina web oficială a Agenției de Mediu a informațiilor despre mediu conform HG 1467/2016, și anume a: - buletinelor zilnice, lunare privind starea mediului; - rapoarte săptămânale de activitate a Agenției de Mediu; - Raportul privind implementarea în semestrul I, 2019 a Planului de activitate a Agenției de Mediu pentru anul 2019; - 21 informații de mediu în scopul educației și conștientizării ecologice a cetățenilor. Au fost publicate Listele actelor permissive eliberate de Agenția de mediu de la începutul anului 2019, care se actualizează permanent.

1	2	3	4	5	6	7
				către autoritățile de mediu; b) politicile, planurile și programele în legătură cu mediul; c) rapoartele progreselor privind implementarea documentelor de politici; d) rapoartele privind starea mediului; e) datele rezultate din monitorizarea activităților ce afectează sau pot afecta mediul; f) avizele, acordurile și autorizațiile pentru activitățile cu impact asupra mediului; g) studiile de impact asupra mediului și evaluările de		Au fost mediatizate evenimentele: Ziua Internațională fără pungi de plastic Ziua Internațională pentru protecția stratului de ozon. Ziua Internațională a Tigrului Ziua Internațională a Grădinilor Zoologice și Parcurilor Săptămâna Europeană a Mobilității. A fost organizat și desfășurat Concursul „Natura în ochii copiilor” în Tabăra de odihnă „Poienița veselă”. Câștigătorilor concursului li s-au acordat premii sub forma unor volume de cărți în domeniul mediului înconjurător.

1	2	3	4	5	6	7
				risc privind elementele de mediu		
32.	Organizarea consultărilor publice în probleme de mediu și asigurarea participării publicului la luarea deciziilor privind mediul	Permanent, cu verificare anuală	Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului; Agenția de Mediu cu implicarea autorităților administrației publice locale (responsabilitate concomitentă)	Număr de consultări publice organizate; număr de documente consultate	Paginile web oficiale ale Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și Agenției de Mediu	În curs de realizare: Pe parcursul trimestrului III, 2019 Agenția de Mediu a organizat o ședință interinstituțională și cu implicarea societății civile privind acordarea suportului necesar AO „EcoVisio” în procesul de organizare a unei campanii naționale de colectare a deșeurilor electronice în perioada 15 septembrie - 15 octombrie 2019. S-a participat la Forumul de dialog comun cu societatea civilă dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova (05.07.2019) Reprezentanții Agenției de Mediu au participat la 2 acțiuni desfășurate de societatea civilă în domeniul protecției mediului: 1. Lansarea acțiunii de colectare a deșeurilor electronice în cadrul evenimentului IarmarEco (15.09.2019), 2. Acțiunea de salubritate a râului Bîc „Iubește-ți râul”, organizată de Centru Național de Mediu (21.09.2019).